
Zatímní list
Zatímní list je jedním z cenných papírů, které může emitovat akciová společnost. Jde konkrétně o
listinu, kterou upisovatel akcií obdrží od akciové společnosti bez zbytečného odkladu po jejím zápisu
do obchodního rejstříku výměnou za písemné potvrzení o splacení vkladu nebo jeho části, k němuž
došlo před tímto zápisem, to vše za předpokladu, že dosud nesplatil celý emisní kurs upsané akcie.
Obdobně se postupuje i při zvyšování základního kapitálu upisováním akcií.

Jak vyplývá z ustanovení § 176 odst. 1 obchodního zákoníku (zákon 513/1991 Sb.), zatímní list
nahrazuje všechny upsané a nesplacené akcie jednoho druhu. Je-li proto upsáno více druhů akcií,
pojí se s každým upsaným druhem akcií jeden zatímní list. Upisovatel tak nemusí nutně obdržet
pouze jediný zatímní list.

Se zatímním listem jsou spojena práva vyplývající z akcií, které nahrazuje, a povinnost splatit jejich
emisní kurs.

Zatímní list musí být vydán v písemné formě a musí mít zákonem předepsaný obsah. Zatímní list  tak
musí obsahovat:

a) označení "zatímní list",
b) firmu, sídlo a výši základního kapitálu společnosti,
c) firmu nebo název a sídlo nebo jméno a bydliště vlastníka zatímního listu,
d) jmenovitou hodnotu tvořenou součtem jmenovitých hodnot upsaných nesplacených akcií,
e) počet, podobu a formu akcií, které zatímní list nahrazuje, popřípadě i určení jejich druhu,
f) splacenou a nesplacenou část emisního kursu akcií a lhůty pro splácení emisního kursu,
g) datum emise zatímního listu a podpis nebo podpisy členů představenstva, kteří jsou oprávněni
jménem společnosti jednat.

Již úvodem bylo zmíněno, že zatímní list je cenný papír, a to cenný papír na řad. Vzhledem k tomu, že
zatímní list je převoditelný na jiné osoby (je-li však převod akcií, které nahrazuje, podmíněn
souhlasem orgánu společnosti, vztahuje se tato podmínka i na převod zatímního listu), převádí se
rubopisem.

V rubopisu musí dosavadní majitel zatímního listu uvést firmu nebo název a sídlo právnické osoby
nebo jméno a bydliště fyzické osoby, na niž se zatímní list převádí, a den jeho převodu. Na rubopis se
jinak použijí přiměřeně předpisy upravující směnky, tj. zákon směnečný a šekový.

Vzhledem k tomu, že se na zatímní list použijí obdobně ustanovení o převodu akcií na jméno,
vyžaduje se k účinnosti převodu zatímního listu vůči společnosti zápis o změně v osobě akcionáře v
seznamu akcionářů.

Jestliže majitel zatímního listu převede zatímní list na jinou osobu před splacením emisního kursu
nesplacených akcií, ručí  za splacení zbytku emisního kursu.

Zatímní list může znít na více osob (spolumajitelů). V takovém případě jsou všichni spolumajitelé
povinni splatit nesplacený emisní kurs akcií, které tento zatímní list nahrazuje, solidárně (tj.
společně a nerozdílně).

Jakmile je emisní kurs akcií, které zatímní list nahrazuje, plně splacen, je představenstvo akciové
společnosti povinno bez zbytečného odkladu vyzvat akcionáře, aby předložil zatímní list k výměně za
akcie, nebo na jeho žádost zatímní list za akcie vymění.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/obchodni-zakonik-11944.html


Pokud bude splacen emisní kurs jen některých nesplacených akcií, vymění společnost zatímní list za
akcie, jejichž emisní kurs byl splacen, a za nový zatímní list o jmenovité hodnotě tvořené součtem
dosud nesplacených akcií, které nový zatímní list nahrazuje. Pro postup při výměně zatímního listu
za akcie nebo za nový zatímní list se použije přiměřeně ustanovení § 213a odst. 2.

Jestliže má být vyměněn zatímní list za zaknihované akcie, postupuje společnost při vydání
zaknihovaných akcií podle zákona cenných papírech bez zbytečného odkladu po vrácení zatímního
listu.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html

